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شنبه

جهاد سازندگی خراسان که وظیفه ذاتی 
آن آبادانی روستاها و مناطق محروم بود، 
هم زمان با آغاز تجاوز دشمن به میهن 
زمانی طی  اندک  در  توانست  اسلامی 
هماهنگی با بخش های دیگر درگیر در 
جنگ، ماموریت خویش را متناسب با نیاز 
جبهه ها دگرگون کند و با سازمان دهی و 
ارائه آموزش های اولیه، جهادگران و نیروهای داوطلب 
مردمی، به اقدامات پشتیبانی و حتی بعضا رزمی در 

جبهه های جنوب و غرب کشور بپردازد. 
 به تبع شرایط خاص و بحرانی روزهای آغازین تجاوز 
دشمن بعثی، عمده تمرکز نیروهای گسیل شده به جبهه ها، 
جلوگیری از تجاوز و پیشروی دشمن بود؛ لذا نیروهای جهاد 
خراسان نیز در همان روزهای اولیه با حضور در منطقه اهواز 
و سوسنگرد، گروه رزمی را تحت عنوان «گروه اخلاص» 
متشکل از جهادگران جهاد سبزوار به فرماندهی جهادگر 
شهید محمد فاضل، راه اندازی کردند و همراه با سایر اقشار 
در قالب جنگ های چریکی و نامنظم به مقابله با تجاوز 
دشمن پرداختند. راه اندازی ستاد پشتیبانی مناطق جنگی 
در ماه اول آغاز جنگ، از اولین اقدامات جهاد خراسان بود 
که با جمع آوری و ارسال کمک ها و هدایای مردمی به ویژه 
روستاییان و اعزام نیروهای داوطلب به جبهه ها ظهور و 
بروز پیدا کرد. اولین گروه پشتیبانی شامل نیرو، امکانات و 
ماشین آلات در مهرماه۱۳۵۹ به مناطق جنگی جنوب اعزام 
شد. ازجمله فعالیت های اولیه پشتیبانی جنگ جهاد خراسان 
در منطقه، کمک به راه اندازی اردوگاه فجر به منظور اسکان 
و خدمات رسانی به جنگ زدگان خوزستان در رامهرمز بود. 
احداث معبر ارتباطی به طول تقریبی ۲۰کیلومتر از جاده 
اهواز-اندیمشک به سمت حمیدیه معروف به «فولی آباد» را 
می توان درزمره اولین فعالیت های مهندسی جهاد خراسان نام 
برد. احداث جاده مذکور در شرایطی صورت گرفت که دشمن 
متجاوز به دروازه های ورودی اهواز نزدیک شده بود؛ لذا با این 
اقدام مهندسی ارتباط شمال اهواز به سمت غرب در محدوده 
حمیدیه برقرار و در امر تردد نیروها و جابه جایی ادوات جنگی 

سهولت ایجاد شد.

حضور و نقش جهاد سازندگی ابتدا در حوزه 
فعالیت ها و خدمات پشتیبانی متمرکز 

شده بود اما به تدریج و براثر تجربیات 
حاصله و نقش آفرینی های متنوعی که 
از خود نشان داد، جایگاه شاخصی در 
حوزه فعالیت های مهندسی در کنار 
ارتش و سپاه پیدا کرد. شکل گیری 
و سازمان دهی یگان مهندسی جهاد 
ازجمله جهاد سازندگی خراسان از 

عملیات ثامن الائمه(ع) وارد مرحله جدیدی شد ؛ 
بدین نحو که انجام فعالیت های مهندسی قبل و 
حین عملیات را عهده دار شد. به ویژه مهندسی و 
احداث جاده مهم و استراتژیک وحدت که نقش 
موثری در شکست حصر آبادان داشت. جهادگر 
شهید سیدمحمدتقی رضوی از اولین فرماند هان 
یگان مهندسی جهاد خراسان بود که در طراحی 

سازمان دهی و احداث جاده وحدت نقش محوری ایفا کرد.
در عملیات طریق القدس نیز جهاد خراسان ضمن انجام 
فعالیت های متنوع پشتیبانی و مهندسی، ابتکار عمل را به 
دست گرفت و در تپه های ا...اکبر از میان رمل های که درواقع 
یک مانع طبیعی برای هرگونه تک نظامی محسوب می شد، 
اقدام به احداث جاده ای مخفی و استراتژیک کرد که به عقبه 
توپخانه دشمن در محدوده تنگه چزابه منتهی می شد. این 
ابتکار عمل عملیات مهندسی جهاد، یکی از رموز موفقیت 
نیروهای عمل کننده در عملیات پیروزمند طریق القدس بود. 
شهید محمد طرحچی، سیدمحمدتقی رضوی و محمدحسین 
زینت بخش ازجمله جهادگران جهاد خراسان بودند که در 
مسئولیت طراحی و احداث جاده مذکور نقش آفرینی کردند. 
این جاده بعدازنتیجه دادن عملیات طریق القدس «جاده 

پیروزی» نام گرفت.
اواخر سال ۱۳۶۰ و از عملیات فتح المبین به بعد، به ویژه 
عملیات بیت المقدس، دوره جدیدی از حضور پررنگ و 
سازمان دهی شده جهاد سازندگی در جبهه های جنوب و غرب 
کشور محسوب می شود، به نحوی که به تبع توانمندی های 
جهاد طی توافق با فرماندهان نظامی ارتش و سپاه، مسئولیت 

اجرایی مهندسی جنگ رسماً به جهاد سازندگی 
واگذار شده بود. بر این مبنا مهندسی جهاد سازندگی خراسان 
نیز درکنار سایر نیروهای رزمی و مهندسی در احداث پل، 
خاکریز و جاده های موردنیاز قبل و حین عملیات با فرماندهی 

جهادگر شهید هاشم ساجدی نقش آفرینی کرد.
از نیمه دوم سال۱۳۶۱ پشتیبانی و مهندسی جنگ جهاد 
خراسان که استعدادی معادل یک تیپ مهندسی را فراهم 
و سازمان دهی کرده بود، بنا به اعلام نیاز فرماندهان جنگ، 
بخشی از توان و تجهیزات خود را به منطقه غرب سومار 
منتقل کرد و ضمن انجام فعالیت های پشتیبانی و مهندسی 
در شرایط پدافندی در عمده عملیات های منطقه غرب 
و شمال غرب ازجمله عملیات مسلم بن عقیل، والفجر 
مقدماتی، والفجر۳، عاشورا و... با محوریت و فرماندهی 
جهادگر شهید هاشم ساجدی در اجرای ماموریت های 
محوله، حضوری فعال و موثر داشت. انجام عملیات خیبر و 
بدر در منطقه هورالعظیم و جزایر مجنون که از نوع عملیات 
آبی خاکی به شمار می رفت، باعث شد این یگان مهندسی 
جهاد خراسان مستقر در جبهه جنوب، سازمان دهی خود 

را با عملیات آبی خاکی متناسب 
کند. از عملیات والفجر۸ در اواخر سال۱۳۶۴ سازمان دهی 
پشتیبانی و مهندسی جنگ جهاد به اوج خود رسید، 
به نحوی که قرارگاه ها، تیپ ها و گردان های مهندسی 
متناسب با نیاز جبهه های جنگ شکل گرفت و بر این 
اساس جهاد خراسان نیز ازجمله یگان هایی بود که بعد از 
عملیات والفجر۸ و احداث پل بعثت روی اروند، که شاهکار 
مهندسی دوران دفاع مقدس نام گرفت، تشکیلات مهندسی 
خود را با ابلاغ ستاد مرکزی پشتیبانی و مهندسی جهاد با 
عنوان «تیپ مهندسی رزمی ثامن الائمه (ع)» در قالب سه  
گردان مهندسی، یک گروهان پمپاژ و یک یگان دریایی 
سازمان دهی کرد و تا پایان جنگ با فعالیت های متنوع 
مهندسی رزمی همپای نیروهای ارتش و سپاه در عملیات 
آفندی و پدافندی مناطق جنوب، غرب و شمال غرب کشور 
نقش آفرینی داشت. ازجمله جهادگرانی که فرماندهی تیپ 
ثامن الائمه را عهده دار بودند، می توان جهادگران زنده یاد 

محمود شهیری و محمد حافظ را نام برد.

زهرا بیات

شورای امنیت سازمان ملل متحد، در سومین بیانیه  ۱
خود، کاربرد سلاح شیمیایی علیه نیروهای ایرانی را فروردینفروردین

ز عراق به عنوان  تأیید کرد و برای نخستین بار ا
استفاده کننده سلاح شیمیایی نام برد و این اقدام را محکوم 

کرد.
پیشنهاد عربستان سعودی به ترکیه برای قطع تجارت  ۲۶

با ایران و قبول هرگونه زیان مالی و پرداخت غرامت فروردینفروردین
پیماهای عراقی  ازسوی عربستان. ۲هفته بعد هوا
ازطریق حریم هوایی ترکیه به فضای جمهوری اسلامی ایران 

تجاوز کردند.
به بهانه اینکه ممکن است ایران در جواب حملات  ۱۵

شیمیایی عراق بخواهد به سلاح شیمیایی دست یابد، خرداد
صدور ۸ماده شیمیایی به سوریه که پشتیبان ایران 
است، ممنوع می شود. ۸روز بعد مصادف است با اعطای وام 
۲۵۰میلیون لیره ای انگلیس به عراق. فردایش نیز مهران و 
پیماهای عراقی بمباران  صالح آباد و امیرآباد، به وسیله هوا

شیمیایی می شوند.
دیدار مسعود رجوی با صدام. خلبانان ایرانی در جواب،  ۲۵

۲روز بعد، پایگاه سازمان منافقین واقع در شهر کهریزه خرداد
را منهدم کردند. براساس مدارکی که بعدا منتشر شد 
عربستان در این ایام،  بمب های سنگین آمریکایی ام کا۸۴ خود 

را، تحویل عراق داده بود.
کویت و یمن طی نامه ای به مقامات ایران از طرح صلح  ۱۸

صدام حمایت کردند. لوموند: این خطر وجود دارد که مرداد
بغداد در جنگ بازنده شود. فردای این روز هم 
هندوستان تایمز از وضعیت داخلی عراق، سنگینی بار جنگ و 
خستگی ملت عراق گزارش داد؛ ۷۰هزار کشته، ۱۵۰هزار 
مجروح و ۵۰هزار اسیر حاصل از جنگ تا به حال بوده، از هر 

دوخانواده عراقی یکی، مرد خود را از دست داده است.
ایران: اسناد و مدارکی دراختیار داریم که هواپیماهای  ۲۲

ز امکانات مرداد عراقی برای حمله به جزیره سیری، ا
کشورهای منطقه استفاده کرده اند. تلاش منابع غربی 
در زدودن اتهام همکاری کشورهای منطقه با عراق و ادعای 
اینکه عراق برای دستیابی به نقاط دور، از سوخت گیری هوایی 
استفاده می کند. اواسط آبان اما یک مؤسسه وابسته به وزارت 
جنگ آمریکا اعلام کرد که در تهاجم اخیر به جزیره سیری از 

۲خلبان فقط ۲خلبان فقط ۲تن عراقی بوده اند. ۲۳
بیمه لویدز: جنگ ایران و عراق تاکنون در حدود  ۱۴

۷۰۰میلیون دلار برای بیمه گران دریایی هزینه داشته شهریورشهریور
۳است. ۳است. ۳روز بعد هم تایمز مالی گزارش می دهد: تنها 
خروج صدام حسین از صحنه حکومت عراق می تواند بحران 
کنونی را از بین ببرد؛ ۱۰۰هزار کشته و ۱۵۰هزار زخمی، اثرات 
منفی خود را بر عراق به جا گذاشته است. کویت و عربستان در 

طول جنگ حداقل ۳۰میلیارد دلار به عراق کمک کرده اند.
قطعنامه۵۸۸، در شورای امنیت سازمان ملل متحد  ۱

یران، درخواست مهر درمورد جنگ تحمیلی عراق به ا
پرهیز از جنگ و حل صلح آمیز اختلاف ها و پذیرش 
۵۸۲فوری قطعنامه ۵۸۲فوری قطعنامه ۵۸۲، تصویب شد ولی از اعلام نام کشور متجاوز 

پرهیز شد و جمهوری اسلامی ایران نیز آن را نپذیرفت.
نطق تلویزیونی ریگان پس از گذشت ۱۰روز از زمان  ۲۲

افشای سفر هیئت آمریکایی به ایران: بدون همکاری آبان
ایران ما قادر به خاتمه بخشیدن به جنگ خلیج فارس 
نیستیم و بدون رضایت ایران، امکان برقراری یک صلح بادوام 

در خاورمیانه وجود ندارد.
ز  ز واشنگتن پست، عراق ا براساس گزارش هایی  ا ۲۰

مرداد۶۳ همکاری خاص اطلاعاتی با آمریکا را شروع آذر
کرده است که براساس آن به اطلاعات ماهواره ای و 
عکس های دقیق از تمامی سرزمین ایران دسترسی دارد. در 
همین روز با درخواست عراق برای خرید موشک های اس اس۲۱
و تانک های تی۷۲ و هواپیماهای میگ۲۷ شوروی موافقت شد.

۴۵تحویل ۴۵تحویل ۴۵ تا ۶۰فروند هواپیمای میراژ ۲۰۰۰ به عراق  ۲۶
ازسوی فرانسه. افزایش حملات به نفتکش ها در خلیج آذر

فارس ازسوی ایران و عراق؛ این حملات در این سال 
۸۷درمجموع ۸۷درمجموع ۸۷مورد بوده است.

انتشار بیانیه شورای امنیت درباره اظهار نگرانی درباره  ۲۵
اردیبهشتاردیبهشت

استفاده ارتش عراق از سلا ح های شیمیایی علیه 
نظامیان و غیرنظامیان ایرانی.

مقامات شوروی و آمریکا در مسکو دیدار کردند و  ۱۲
۵۹۸مواضع خود را درمقابل قطعنامه ۵۹۸مواضع خود را درمقابل قطعنامه ۵۹۸ و اعمال تحریم تیر

درمقابل ایران و عراق درصورت قبول نکردن قطعنامه 
یکسان کردند و تصمیم گرفتند ۶۰روز به خاویر پرز دکوییار 
۱۷کشور را راضی به قبول آن کند. ۱۷کشور را راضی به قبول آن کند. ۱۷روز بعد و  ۲فرصت بدهند تا ۲فرصت بدهند تا ۲
درپی نزدیک شدن رزمندگان جمهوری اسلامی ایران به بندر 
۵۹۸، در جلسه ۲۵۷۰شورای امنیت  بصره عراق، قطعنامه
سازمان ملل متحد تصویب شد. عراق، که توان ادامه جنگ را 

۲نداشت، ۲نداشت، ۲روز بعد قطعنامه را پذیرفت.
استقرار نیروهای امریکایی، انگلیسی و فرانسوی در  ۲

ز ۶۰فروند ناو جنگی شهریورشهریور خلیج فارس و ورود بیش ا
مین روب بلوک غرب به خلیج فارس. بسته شدن 
سفارتخانه های ایران در فرانسه و انگلیس. تصمیم انگلیس 
نگلیس روی نفتکش های  فراشته شدن پرچم ا مبنی بر برا
کویتی.حضور ۶کشتی شوروی در خلیج فارس و در اختیار 
گذاردن پایگاه های زمینی کویت به آمریکا. کاهش بی سابقه 

قیمت نفت.
در دیدار تیم بلندپایه سازمان ملل با رهبران ایران،  ۲۲

آیت  ا... رفسنجانی اعلام کرد درصورتی که عراق به شهریورشهریور
شروع کننده جنگ شناخته شود، ایران نیز حاضر است 

آتش بس قطعنامه۵۹۸ را بپذیرد.
حمله ۴ ناوشکن آمریکایی به پایانه نفتی رشادت و  ۲۷

میدان نفتی رسالت در خلیج فارس، که به نابودی این مهر
تأسیسات انجامید. این حمله به بهانه تلافی حمله به 

کشتی نفتکش کویتی، با پرچم آمریکا، صورت گرفت.
سازمان ملل درحال تصویب قطعنامه ای است که اگر  ۳

ایران یا عراق آتش بس را نپذیرند، این کشورها با دی
شدیدترین تحریم های بین المللی مواجه خواهند شد. 

شوروی و چین مخالفت می کنند.
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جھان جنگ (۵)

عراق  جنگ،  بتدای  ا
آبادان   اشغال  برای 
نکرد.  عبور  اروند  از 
از  بااینکه  عراقی ها 
تسلیحاتی  پشتیبانی 
کافی برخوردار بودند، 
می دانستند که از اروند 
نمی توان عبور نظامی 
برخلاف  اروند  کرد. 
بیشتر رودخانه های دنیا، ۲بار در روز 
جذر دارد و ۲بار مد. تمام تغییرات و 
تلاطمات آب خلیج فارس،  به علاوه آب 
رودخانه های کارون، دجله و فرات روی 
آب اروند تأثیر می گذارد. این شرایط 
از اروند، رودی ساخته با سرعت آب 
اختلاف  ساعت،  در  ۷۰کیلومتر  تا 
ارتفاع ۳متری آب در زمان جزرومد، 
جریان های نامنظم گردابی و وضعیتی 

غیرقابل پیش بینی.
بلافاصله بعد از نتیجه دادن عملیات 
۸، باید یک راه ارتباطی بین  والفجر
خاک خودمان و شهر فاو که تازه دست 
ایجاد  بود،  افتاده  اسلام  رزمندگان 
می شد. رزمندگانی که در فاو بودند، 
باید از نظر امکانات و نیرو پشتیبانی 
می شدند؛ چراکه عراق تمام توانش را 
برای پس گرفتن فاو گذاشته بود. قبل از 
والفجر۸، پل هایی روی اروند زده بودند، 
اما اروند هیچ کدام را تحمل نکرده و همه 
را بلعیده بود. یک پل ساخته بودند به نام 
پل فجر، که شب ها نصبش می کردند و 
روزها جمع می شد. این پل نیز چندان 
کارآمد نبود؛ باید پلی ساخته می  شد که 

محکم و مطمئن باشد و بتوان با آن در 
شبانه روز تجهیزات و تدارکات و مهمات 
را به آسانی به آن طرف آب رساند. پلی که 
درمقابل اروند وحشی مقاومت کند، دراثر 
حمله های عراق به سرعت قابل ترمیم و 
بازسازی باشد  و مهم تر از همه به سرعت 

احداث شود.

مبعث  روز  در  بعثت  پل  احداث  کار 
پیامبر(ص) در سال۶۵ شروع شد و حدود 
۶ماه به طول انجامید. شهید مهندس 
پورشریف، مسئول ستاد مهندسی رزمی 
قرارگاه کربلا، طرح این پل را داده و پروژه 
کار جمعی مهندسان بود و اصلا نمونه 
ثبت شده  ای از آن، در تاریخ نظامی دنیا 

و در تاریخ غیرنظامی نداریم. پل بعثت 
فرایند طراحی و اجرایی داشت. مسئله 
 ۱ این بود که چطور یک لوله به قطر ۵/
متر و با وزن حدود ۷تن را روی آب شناور 
نگه داریم و طوری سروته آن را ببندیم که 
به آسانی هم باز شود. من در مقطعی وارد 
شدم و تغییراتی در طرح های اولیه برای 

رفع مشکل شناوری پل 
دادم و مدیر اجرایی شدم.  

 لوله ها با اتصالات متحرک به هم متصل 
می شدند و از اسکله ای که برای همین 
منظور ساخته شده بود، به داخل آب 
هدایت می شدند. برای شناورکردن 
لوله ها،  دو طرف آن ها را پارچه های 
برزنتی می بستیم که لوله ها در آب غرق 
نشوند. بعد در محل موردنظر در لوله ها 
را باز می کردیم تا لوله ها به زیر آب بروند 
و لوله  ها غرق می شدند و چیزی دیده 
نمی شد. کم کم این لوله ها در بستر 
رودخانه آماده شدند و تازه زمانی که 
روی کار آمدند، دشمن متوجه شد و 
لبته ما  بمباران هایش را شروع کرد. ا
بیشتر اوقات، شب ها کار می کردیم و 
موفق شدیم روی پل را آسفالت کنیم و 
تردد صورت می گرفت. هروقت هم که 
بمباران صورت می گرفت، تنها آسفالت 
خراب می شد. پل طوری طراحی شده 
بود که اگر بخشی از آن آسیب می دید،   
به سرعت توسط گروه های مهندسی 
قابل بازسازی و ترمیم بود. ماه رمضان، 
عطش و گرما و خستگی، و خطر فعالیت 
در منطقه جنگی، هیچ کدام مانع از 
تیم ۱۳۰۰نفره مهندسی جهاد نشد 
تا شاهکار مهندسی رزمی تاریخ دفاع 
را  مقدس کامل شود و تمام جهان 

متعجب کند.

شاھکار مھندسی رزمی جنگ 
نگاهی به پل ناممکن بعثت که برای پشتیبانی روی اروند احداث شد

نگاهی به تاریخچه جهادسازندگی خراسان از بدو تأسیس 

تا نقش آفرینی تیپ مهندسی رزمی ثامن الائمه در جنگ

عملیات ویژه

یگان ویژه

شهدای  
شاخص

روزشمار وقایع جهانی مربوط به دفاع مقدس

۱۳۶۵

۱۳۶۶

ابتکارات و 
خلاقیت های 
مهندسی رزمی 
جهاد در دوران 
دفاع مقدس

به تحقیق دوران دفاع مقدس 
و جنگ تحمیلی، میدان بروز 
و ظهور انواع نوآوری و ابتکار و 
خلاقیت در عرصه های مختلف 
نبرد بود؛ از ابتکار در طراحی  
امور فنی و مهندسی گرفته تا خلاقیت در حوزه 
فرماندهی و رهبری نبرد که بدون تردید در این 
میدان، تفاوت آشکار جبهه خودی را نسبت به 
دشمن پدید می آورد.اینکه خلاقیت و ابتکار عمل 

نیروها و فرماندهان، یکی از عوامل اساسی در 
کسب پیروزی های رزمندگان ایرانی بوده، امری 
قطعی و غیر قابل انکار است. از این رو پرداختن به 
خلاقیت ها و ابتکارات جبهه ایران و مصادیق آن، 
امری مهم و لازم است. از ابتدای جنگ تحمیلی 
با توجه به ضعف ساختارهای مهندسی رزمی 
در نیروهای نظامی و جهادی و نیز کم تجربگی 
آن ها، مهندسی رزمی به صورت کاملا خلاقانه و 
ابتکاری ظهور و بروز می یافت. این گونه بود که 

بسته به زمان و موقعیت های دشواری که دشمن 
و تجهیزات پیشرفته اش برای نیروهای ایرانی به 
وجود می آورد، خلاقیت ها و ابتکارات مهندسی 
نیروهای ایرانی شکل می گرفت و رشد می کرد. 
جالب اینکه خلاقانه ترین این ابتکارات همیشه زیر 
شدیدترین فشارهای دشمن بعثی شکل می گرفتند 
و اجرا می شدند.مواردی که در ادامه می آید، فقط 
نمونه های شاخص این ابتکار و خلاقیت هاست که 
مسیر پیروزی را برای رزمندگان ایرنی هموار کرد: 

۱. منحرف کننده موشک ۲. فرش 
باتلاقی ۳. جاده سازی در هور ۴. 
۵باتلاق روجبل ۵باتلاق روجبل ۵. پلی در پس پرده 

۸. پل خیبر ۸. پل خیبر ۸. پل  ۷. قایق مرداب رو ۷. قایق مرداب رو ۷ ۶خضر ۶خضر ۶
بشکه ای بهمنشیر طرح شهید هزاردستان ۹. پل 
دوبه ای ۱۰. پل بعثت شاهکار مهندسی رزمی ۱۱. 

۱۲بالون ابابیل ۱۲بالون ابابیل ۱۲. مین روب.
منبع: نشریه سنگرسازان بی سنگر، شماره 
۶۳، صفحه ۶۳، صفحه ۶۳.  ۸۸

سیدهاشم 
بنی هاشمی

مدیر اجرایی پل 
بعثت

حبیب طلازاده 
معاون وقت گردان 

مهندسی رزمی 
جوادالائمه(ع) جهاد

محمد سادات 
سید آبادی

فرمانده گردان عملیات
تاریخ شهادت: ۶۱/۰۱/۰۷ 
در رقابیه جنوب

محمد حسین
 زینت بخش

فرمانده گردان 
رزمی مهندسی
تاریخ شهادت: ۶۴/۰۶/۱۶ 
در غرب پیرانشهر

محمدرضا 
شمس آبادی 

جهادگر
تاریخ شهادت: 
 ۶۵/۱۲/۰۹
در شلمچه

محمد نادر 
منصوری
راننده بلدوزر
تاریخ شهادت: 
 ۶۲/۰۵/۰۸
در مهران

عطااله 
منصوری

جهادگر
تاریخ شهادت: 
 ۶۲/۰۵/۰۸
در مهران

علی جهان بین

مسؤول مهندسى 
رزمى خط مقدم 
تاريخ  شهادت: 
 ۶۵/۱۱/۲۴
در شلمچه

نگاهی به تاریخچه جهادسازندگی خراسان از بدو تأسیس 

سنگرسازان بی سنگر

درنگ

پل از ۵۰۰۰ لولـه به طول ۱۲متـر، دارای قطـر ۱۴۲ سـانتی متر، ضخامـت ۱۶ میلی متر از نـوع فولاد به وزن ۷ تن تشـکیل شـد که به وسـیله بیش 
از ۱۷۰۰ کفـی بـه رودخانـه آورده شـدند.لوله ها در هـر ردیف توسـط اتصـالات گوشـواره ای بـه یکدیگر متصل می شـد. هـر ردیـف روی ردیف 
قبلـی به گونه ای قـرار می گرفت کـه شـبکه ای لانه زنبـوری به وجـود مـی آورد. روی آخریـن ردیف بـا قـراردادن لوله هایی بـا قطر متفـاوت، تراز 

شـده و سـپس آسـفالت ریخته می شد.

جهاد سازندگی خراسان علاوه بر تأمین نیازمندی های نیروها و یگان های سپاه و ارتش خراسان، تمامیت جنگ را 

هم پشتیبانی می کرد. تشکیل مجموعه ستاد پشتیبانی جنگ سپاه پاسداران خراسان در مشهد و تهیه و تأمین اقلام 

موردنیاز رزمندگان با جمع آوری هدایای مردمی و ایجاد بیمارستان های صحرایی، پست های امداد و اورژانس، انتقال 

و بستری مجروحان و جانبازان از جبهه و کمک به بیمارستان های شهرهای استان و ایجاد بیمارستان امام حسین(ع) 

مشهد، فقط گوشه ای از فعالیت  این یگان  رزم خراسان است.

مشخصات  عملیات

عرض رود در محل پل

عمق رود

شدت جریان در جزر

میزان اختلاف جزر و مد

آغاز عملیات

مدت عملیات

سازمان عمل کننده

۹۰۰ متر

۱۲ متر

۲ متر در ثانیه

۳/۵ متر

۲۲ مهر ۱۳۶۵

۶ ماه

جهاد خراسان


